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Anotace

Bakalářská práce je věnována problematice šikany ve výchovné organizaci Junák – český

skaut, z. s. V teoretické části je představena definice šikany, její formy a dále pojmy jako

oběť, agresor a ostatní účastníci šikany. Pozornost je zaměřena také na následky šikany a její

prevenci. Kapitola je věnována rovněž představení výchovné organizace Junák – český

skaut, z. s. (dále Junák), kde je vysvětlena podstata skautské výchovy a její struktura. Je zde

uvedena rovněž spojitost skautského programu s prevencí šikany, například možnost

vzdělávání skautských vedoucích v této oblasti. Představeny jsou také výchovné kategorie

členů Junáka. Poslední kapitola je zaměřena na práci významného psychologa Dana

Olweuse. Je zde stručně popsán program, který se týká šikany, a dále jsou uvedeny

informace ohledně dotazníku, jenž je součástí praktické části bakalářské práce. Praktická

část zahrnuje poptávku ohledně mého šetření. V první fázi jsem v rámci výzkumného šetření

využila metodu rozhovoru. Rozhovor jsem vedla se šesti vedoucími junáckých oddílů.

Následuje výzkumná část, na jejímž začátku obdrží rodiče členů oddílů dokument

o informovaném souhlasu, který donesou na schůzku a na jehož základě dostanou k vyplnění

upravený Olweusův dotazník. Výsledky jsou zaznamenány a převedeny do grafů. Cílem

bakalářské práce je zjistit reakce v prostředí organizace Junák na možnost měření šikany

upraveným Olweusovým dotazníkem. Bakalářská práce poukazuje na problémy šikany,

které je v souvislosti s junáckou organizací zapotřebí řešit.
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program prevence šikany, Olweusův dotazník

Annotation

The bachelor thesis is devoted to the issue of bullying in the educational organization Junák

­ Czech Scout, z. s. The theoretical part introduces the definition of bullying, its forms and

also terms such as victim, aggressor and other participants of bullying, attention is also

focused on its consequences and prevention of bullying. The chapter is also devoted to the

introduction of the educational organization Junák ­ Czech Scout, z. s., where the essence of

Scout education and its structure is explained. There is also a connection between the Scout

program and the prevention of bullying, such as the possibilities of educating Scout leaders

in this area. There are also educational categories of junák members. The last chapter is

focused on the prominent psychologist Dan Olweus. It briefly describes the bullying

program and information about the questionnaire, which is part of my practical part. The

practical part includes a request for my investigation. In the first phase, I used the interview

method as part of the research investigation. I interviewed six section leaders. Subsequently,

there is a part of the investigation where the parents of the given sections receive informed

consent, which they bring to the meeting and on the basis of this they are sent a modified

Olweus questionnaire. The results of the reactions of each section are recorded and converted

into graphs. The aim of the bachelor thesis is to find out the reactions in the environment of

the Junák organization to the possibility of measuring bullying by a modified Olweus

questionnaire. The bachelor thesis points out the problems of bullying that need to be solved

in connection with the Junák organization.
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Seznam zkratek

DO – anonymní zkratka pro oddíl

KRJ – krajská rada Junáka

KV – anonymní zkratka pro vedoucího oddílu

MV – anonymní zkratka pro vedoucího oddílu

NJ – náčelnictvo junáka

NO – anonymní zkratka pro oddíl

NV – anonymní zkratka pro vedoucího oddílu

OBPP – Olweus bullying prevention program

OBVQ – The Olweus Bully / Victim Questionnaire

OO – anonymní zkratka pro oddíl

ORJ – okresní rada Junáka

OV – anonymní zkratka pro vedoucího oddílu

RSRJ – rozhodčí a smírčí rada Junáka

s. – strana

Sb. – Sbírky

SO – anonymní zkratka pro oddíl

SV – anonymní zkratka pro vedoucího oddílu

ŠO – anonymní zkratka pro oddíl

ÚRKJ – Ústřední a revizní komise Junáka

VJ – výchovná jednotka

VOJ – vyšší organizační jednotka

VRJ – Výkonná rada Junáka

VSJ – Valný sněm Junáka

VV – anonymní zkratka pro vedoucího oddílu

z. s. – zapsaný spolek

ZO – anonymní zkratka pro oddíl

ZOJ – základní organizační jednotka

Úvod

Cílem bakalářské práce je zjistit reakce na potenciální možnost šikany v organizaci

Junák. Tedy zjistit, zda je toto téma v oddílech probíráno, nebo se naopak jedná o

problematiku, které až tak nevěnují pozornost. Práce se dělí na dvě části. První část práce –

teoretická – se věnuje třem hlavním tématům. První z nich pojednává o tématu šikany, je zde

vysvětlen její význam, prevence a formy. Druhá hlavní kapitola se věnuje junácké

organizaci, její struktuře a především výchovné metodě. Poslední část je věnována Danu

Olweusovi a jeho preventivnímu programu proti šikaně, a to včetně jeho dotazníku.

V praktické části jsem provedla rozhovory s šesti respondenty – vedoucími skautských

oddílů – a následné šetření. Rozhovory jsem zaznamenala. Ve druhé fázi jsem zjišťovala

reakce rodičů na plánované šetření upraveným Olweusovým dotazníkem. Podle mého

názoru je šikana velmi rozšířeným jevem. Nicméně pod tímto pojmem si spousta lidí

představí především šikanu na školách. Ale škola není jediným místem, kde se můžeme

potkat s agresorem. Junák představuje organizaci bezpečnou a vhodnou pro výchovu, ale už

se nemluví o tom, že i zde se může šikana vyskytnout. Proto má tato práce jako hlavní cíl

zjistit, zda vedoucí a rodiče budou vůbec se šetřením šikany souhlasit a zda se budou

objevovat nějaké významné reakce na toto téma. Sama jsem jako vedoucí řešila problém

šikany v našem středisku, takže vím, jak může být tato situace nepříjemná, pokud s ní

neumíme pracovat nebo nemáme připravený plán, jak ji řešit. Právě preventivní programy

pomáhají šikanu eliminovat, proto by se měly uskutečňovat nejen na školách, ale i v práci a

ve společenských organizacích. Olweus vypracoval dotazník, který je jedním z

nejpoužívanějších nástrojů k šetření šikany na škole. Myslím, že pokud je vhodný pro sběr

dat ve škole, mohl by se po patřičných úpravách použít i v Junáku.

1 Teoretická část

1.1 Šikana

1.1.1 Charakteristika šikany

Nejprve je důležité vymezit, co to vlastně šikana je, abychom ji lépe porozuměli

a v praktické části co nejlépe definovali.

Slovo šikana je francouzského původu – od slova chicane. Označuje se jím

zlomyslné obtěžování, týrání, sužování, pronásledování, lpění na byrokratické lpění na liteře

předpisů. (Říčan, 1995, s. 25).

Pojem šikana poprvé použil pražský psychiatr Petr Příhoda a jako první veřejně

promluvil o šikaně, ke které dochází v naší společnosti. Před listopadem 1989 bylo toto téma

nevyřčené a předstíralo se, že k takovým situacím nikde ve společnosti nedochází. Podle

Marie Vašutové toto slovo bylo v předlistopadovém období více spojeno s armádou. Jeho

synonymem bylo slovo „mazáctví“. Naneštěstí se řešení této problematiky cíleně

potlačovalo. Z tohoto důvodu neexistují žádné celorepublikové nebo jiné významné

průzkumy. Dnes se tomuto tématu věnuje mnohem více pozornosti (Říčan, 1995, s. 25).

Podle švédského výzkumníka Dana Olweuse je definicí šikany agresivní chování,

proti němuž je obtížné se ubránit a které se obvykle opakuje. Tato formulace se stala

nejrozšířenější definicí. Šikanování je tedy vymezeno obsahem dvou až tří základních znaků.

Prvním je záměr ublížit druhému (obecný rys agresivního chování), druhým je nerovnováha

sil mezi tím, kdo šikanuje, a tím, kdo je šikanován, a třetím znakem (obvykle) je

opakovanost.

Šikana je nicméně v současnosti výraz dost nadužívaný a také nesprávně

používaný, a to hlavně proto, že z vědeckého hlediska je šikana úzce ohraničený pojem

a nemůžeme jím označit každý případ slovní či fyzické agrese na škole nebo na pracovišti.

Kolář v první řadě považuje šikanu za nemoc a nemocné chování – „jeden nebo více žáků

úmyslně, většinou opakovaně týrá a zotročuje spolužáka či spolužáky a používá k tomu

agresi a manipulaci“ (Kolář, 1997, s. 20).

Metodický pokyn ministra školství, mládeže a tělovýchovy k prevenci a řešení

šikany mezi žáky škol a školských zařízení č. j. 28 275/20000­22 článek 1, odst. (1) definuje


[…]


a z toho 3 souhlas nepřinesli. Na základě těchto dat jsem poslala elektronický přepracovaný

dotazník 28 rodičům. Výsledky šetření ukazují, že dotazník vyplnilo 22 dětí.

ZO

V tomto oddíle jsem získala zpět 41 pozitivních souhlasů a 1 nesouhlas. V rámci

nesouhlasu přišel e­mail od rodičů, že nemají o šetření zájem. Oddíl má celkem 42 dětských

členů, z toho jsem na základě dat poslala elektronický dotazník 41 dětem. Nazpět se mi

z tohoto oddílu vrátilo celkem 40 vyplněných dotazníků a 1 byl vyplněný jen do půlky.

DO

Do tohoto oddílu dochází 32 dětí. Po rozeslání souhlasu jsem po 3 týdnech dostala

zpět 11 souhlasů s kladnou odpovědí. Zbylých 21 souhlasů nebylo vůbec odevzdáno,

5 rodičů z těch 21 se po opakovaném připomenutí omluvilo, že ho zapomněli donést a zbytek

nereagoval. Na základě reakcí jsem odeslala elektronický dotazník 11 dětem.

NO

V tomto oddíle je přihlášeno nejvíce členů z 6 zkoumaných oddílů. Počet členů je

tu 45. Z toho mi oddíl předal 37 souhlasů. Všem, kteří mi předali souhlas, jsem následně

rozeslala dotazníky. Vyplnilo je 35 dětí.

SO

V tomto oddíle mi bylo odevzdáno 26 souhlasů a 3 nesouhlasy. Oddíl tedy dodal

všech 29 reakcí. Reakce nesouhlasných rodičů byla taková, že se děti dotazníku nechtěli

účastnit, 26 dětem byl dotazník odeslán. Vyplnilo ho 25 dětí.

ŠO

Za tento oddíl mi bylo odevzdáno 30 souhlasů a žádný nesouhlas. Z toho vyplývá,

že z celkového počtu 37 členů nedoneslo souhlas 7. Následně jsem tedy rozeslala

30 dotazníků. Vyplněno bylo všech 30.

2.7.2 Výsledky šetření

Všechna data jsem následně uvedla po oddílech do grafů pro větší přehlednost.

Graf 2: OO
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Graf 7: ŠO

Celkem bylo informovaným souhlasem obesláno 216 rodičů. Z toho souhlasilo 173

rodičů a 4 nesouhlasili, 39 rodičů souhlas s šetřením nedoneslo. Vše jsem zaznamenala do

grafu 8.

Graf 8: Celkový počet souhlasů

Na základě výsledků hodnotím šetření kladně. Spousta rodičů přinesla souhlas

s případným šetřením a neměla námitky vůči takovému tématu ve skautské organizaci.

Žádný z rodičů neměl připomínky či narážky. Ti, co nesouhlasili s šetřením, také

nevykazovali agresivnější reakce, pouze nechtěli, aby se jejich dítě výzkumu účastnilo.

S tím, že někdo nedonese souhlas, jsem počítala, z vlastní zkušenosti vím, že spoustu rodičů

nekomunikuje a neodpovídá na e­maily ani na zprávy. Většina rodičů nereagovala.

Závěr

Tato bakalářská práce měla za cíl zjistit reakce na šetření výskytu šikany v Junáku.

Byla a stále jsem přesvědčena, že se o šikaně ve skautské organizaci málo mluví, což se mi

potvrdilo rozhovory s vedoucími. Všichni respondenti přiznali, že se šikana v Junáku

vyskytuje, ať už u nich nebo v jiném oddíle. Někteří se přiznali, že s tímto problémem právě

bojují a někteří byli naopak přesvědčeni o tom, že u nich šikana není. Někteří maskují šikanu

tím, že tomu říkají pošťuchování, škádlení a jinak. V další fázi jsem z výsledků šetření, kdy

jsem zjišťovala reakce rodičů na možnost výskytu šikany v oddílech, kam docházejí jejich

děti, zjistila, že většina rodičů z šesti vybraných oddílů by s šetřením neměla problém

a souhlasila s vyplněním dotazníku. Nyní už vím, že máme možnost bez větších problémů

získávat data o šikaně nejen u neziskových organizací, jako je Junák, ale i v zaměstnáních,

církvích a dalších institucích. Také máme možnost využít upravený Olweusův dotazník

i v Junáku. Samozřejmě ho lze použít i jinde. Také jsem během svého výzkumu zjistila že

právě Olweusův dotazník je příliš dlouhý, popřípadě vhodnější jen pro určitou generaci.

I mně se při úpravě zdál velmi zdlouhavý. Pro další výzkum na téma šikana v Junáku bych

zvolila metodu rozhovorů s respondenty nebo se pokusila o vlastní dotazníkové šetření.
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Příloha č.2

Informovaný souhlas s vyplněním dotazníku

Vážení rodiče, zákonní zástupci, jmenuji se Michaela Urbanová a jsem studentkou

Husitské teologické fakulty Karlovy Univerzity a také vedoucí skautského oddílu v Praze.

V rámci své bakalářské práce uskutečňuji výzkumné šetření, jehož cílem je zjistit, zda by
bylo možné využít přepracovaný Olweusův dotazník o šikaně ve školním prostředí v junácké

organizaci. Výzkumné šetření uskutečňuji formou elektronického dotazníku. Výzkum je

zcela anonymní, získané informace budou sloužit pouze pro účely zmiňované bakalářské

práce.

V případě Vašeho souhlasu předejte, prosím, vyplněný souhlas Vašemu skautskému

vedoucímu oddílu a následně Vám/ Vašim dětem bude zaslán dotazník v elektronické

podobě, který budou moct vyplnit.

Děkuji za Vaši ochotu a spolupráci na výzkumném šetření. Michaela Urbanová

Souhlasím – nesouhlasím s vyplněním dotazníku mým dítětem.

Podpis rodiče/zákonného zástupce:

…………………………………………………….