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Akademický rok: 2021/2022

Jméno a příjmení studenta: Michaela Urbanová
Identifikační číslo studenta: 28931921

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Náboženství a základy společenských věd se zaměřením na

vzdělávání

ID studia: 643671

Název práce: Možnosti využití Olweusova dotazníku v organizaci Junák
Pracoviště práce: HTF - Katedra učitelství (28-08)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Mgr. et Mgr. Anna Pospíšilová, Ph.D.
Oponent(i): doc. Pavlína Janošová, Ph.D.
Datum obhajoby: 20.09.2022 Místo obhajoby: Praha
Termín: řádný

Průběh obhajoby: Autorka seznámila komisi s nejdůležitějšími výsledky svého
výzkumu. V reakci na obsahy obou posudků autorka diskutovala na
téma metodologického designu. Autorka akceptuje připomínky.
Odpověděla na otázku doporučení týkajících se zlepšení praxe ve
skautských oddílech.

Výsledek obhajoby: dobře (3)
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